
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 

 

 
 

 
  DETERMINAZIONE N. 159 

  Data di registrazione 30/12/2025 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  

Oggetto : 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE SAL N. 3 E 3BIS RELATIVI AI 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA STRUTTURA 

SCOLASTICA DA ADIBIRE AD ASILO NIDO - PIAZZA DELLA 

REPUBBLICA, FINANZIATO CON FONDI PNRR NEXT GENERATION 

EU – M4-C1-I.1.1. CUP: H25E22000140007 – CIG: 9822473125. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 
 Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 03/11/2025 con il quale venivano attribuite al dipendente geom. BIAZZI 

Attilio, le funzioni gestionali relative al Servizio Assetto del Territorio, a far tempo dal 03/11/2025 fino al 

31/12/2025; 

 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 38 del 11/05/2023 con la quale è stato approvato il Progetto 

Definitivo/Esecutivo dei lavori di realizzazione di nuova struttura scolastica da adibire ad asilo nido – Piazza 

della Repubblica – Tipo di intervento: nuova costruzione di edificio - FINANZIATO DALLA UNIONE 

EUROPEA NEXT GENERATION EU; - nell’ambito del finanziamento PNRR M4-C1-1.1 del Ministero 

dell’Istruzione e del merito protocollato al numero 1375 in data 11/05/2023 , a firma della società “LA 

MERCANTILE PROGETTI STP a r.l.”, con sede in Via F. Soldati, 13 – 29010 Castelvetro P.no (PC) – 

C.F./P.IVA 01844030336, dell’importo complessivo di Euro 840.000,00; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 30 del 10/04/2025, avente ad oggetto: “DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE CON LA DITTA DELEO SRL, P. IVA 03082310966, SEDE LEGALE VIALE DELLE 

INDUSTRIE 30/E CAMBIAGO (MI) 20040, LA RIPRESA DEI LAVORI DI COSTRUZIONE 

DELL'ASILO NIDO COMUNALE, FINANZIAMENTO PNRR CIG: 9822473125- CUP: 

H95E2200014000”, con la quale sono stati affidati i lavori in oggetto alla società DELEO S.R.L. (P.IVA 

03082310966), con sede legale in Viale Delle Industrie 30/E - Cambiago (MI); 

 

VISTE le determinazioni n. 53 del 9/06/2025 e successiva determinazione n. 66 del 11/07/2025, per 

emendamenti e precisazioni alla n. 53, con cui venivano impegnate le somme derivanti dalle obbligazioni 

discendenti dal contratto Rep. N.  1051/2025, con cui veniva aggiudicato all’operatore sopra citato l’appalto 

dei lavori in oggetto, per l’importo contrattuale netto di € 499.403,27 comprensivi degli oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso contrattuale, pari ad € 6.932,44; 



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 07/11/2025, immediatamente eseguibile, con la 

quale si è approvata la perizia di variante del progetto di costruzione; 

DATO ATTO che al presente investimento è stato assegnato: 

• CIG: 9822473125 

• CUP: H95E22000140007 

PRESO ATTO dello Stato di Avanzamento Lavori n. 3 e 3bis a tutto il 19/12/2025, redatti dal Direttore dei 

Lavori Arch. Alberto Giroldini, acquisito al protocollo dell’ente al n. 3207 del 23/12/2025, nel quale si 

riconosce la possibilità di liquidare all'impresa appaltatrice, la somma complessiva di € 102.883,94 (oltre 

IVA di legge); 

RAVVISATA la necessità di dover provvedere in merito, in quanto non sussistono motivi ostativi alla 

consequenziale liquidazione; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del 

Decreto Legislativo18 agosto 2000 n. 267, nonché l’insussistenza di conflitto d'interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) DI APPROVARE gli atti che compongono il SAL 3° e 3bis a tutto il 19/12/2025, redatti dal 

Direttore dei Lavori Arch. Alberto Giroldini e acquisiti al protocollo dell’ente al n. 3207 del 23/12/2025, nel 

quale si riconosce la possibilità di liquidare all'impresa appaltatrice dei lavori di costruzione della nuova 

struttura scolastica da adibire ad asilo nido, la somma netta complessiva di € 102.883,94 (oltre IVA di 

legge); 

3) DI LIQUIDARE alla ditta DELEO S.R.L. (P.IVA 03082310966) con sede legale in Viale Delle 

Industrie 30/E - Cambiago (MI), la somma di € 102.883,94 (oltre IVA di legge), per un importo complessivo 

di € 113.172,33, previa presentazione di formale fattura elettronica; 

4) DI DARE ATTO che la presente liquidazione trova copertura finanziaria agli impegni di spesa n. 

19107 e 19108, precedentemente assunti a valere sul capitolo di spesa n. 04012.02.0011;  

5) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti consequenziali; 

6) DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

 

  IL RESPONSABILE DEL  

  Settore Assetto del Territorio 

     Biazzi Attilio 

 



Visto, si esprime parere favorevole circa la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

della determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 

5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

19107 2025 04012.02.0011 PNRR M4C1 

MISURA 1.1 PIANI 

ASILI NIDI CUP 

H95E22000140007 

REALIZZAZIONE 

ASILO NIDO 

COMUNALE 

479.365,46 

19108 2025 04012.02.0011 PNRR M4C1 

MISURA 1.1 PIANI 

ASILI NIDI CUP 

H95E22000140007 

REALIZZAZIONE 

ASILO NIDO 

COMUNALE 

68.978,14 

 

 

 

 

Osservazioni:   

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/12/2025 

 

  IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO  

     Rossi Rag. Mara 

 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio On-line del Comune dal 30/12/2025 

per n. 15 gg. consecutivi ai sensi del Regolamento comunale di contabilità art.63, comma 1°. RAP. 

 

  Il Segretario Comunale 

reggente 

    Dott.ssa Angelina Marano 

 


